1 de 2

“Deus seja louvado”

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Assunto: Projeto de Lei n.º 15/2024, que “Dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária
para o exercício financeiro de 2025, e dá outras providências”

Aos treze dias do mês de junho de 2024, às 18h00, na sede da Câmara
Municipal de Pariquera-Açu situada na Rua Fernando Costa, nº. 497, Centro,
Pariquera-Açu/SP, em cumprimento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade
Fiscal, estiveram presentes os vereadores integrantes da Comissão de Finanças e
Orçamento, Presidente Vereador Marcelo Mariano, Relator Vereador Rodrigo
Mendes e o membro Vereador Jorge Caraí; o Diretor de Contabilidade da
Câmara Municipal de Pariquera-Açu, Sr. Dorival Alcini; ao iniciar a audiência
pública as 18h10 a Diretora do Departamento de Planejamento do Município, a
Sra. Nazareh Batista França de Lima, ainda não havia chegado, o qual levou o
Presidente com a concordância dos demais membros da Comissão a suspender
as atividades por mais 10 (dez) minutos. Com a chegada da Diretora do
Departamento de Planejamento deu início aos trabalhos, o Presidente da
Comissão de Finanças e Orçamento, informou que a Audiência Pública foi
realizada para debates e sugestões do Projeto de Lei Ordinária n.º 15/2024 que
“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei
Orçamentária para o exercício financeiro de 2025, e dá outras providências”,
de autoria do Poder Executivo. Informou também que foram enviados convites
ao Poder Executivo do Município, ao Poder Judiciário – foro Pariquera-Açu e ao
Ministério Público, e divulgados no “Diário Oficial do Município” e, no jornal
“A Gazeta do Estado de São Paulo”, bem como no Portal da Câmara, na
internet. O Presidente da Comissão convidou a Diretora do Departamento de
Planejamento do Município, Sra. Nazareth Batista França de Lima, a tomar seu
lugar na tribuna para expor o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
ano de 2025 (LDO), pois havia sido convocada com este objetivo. A Diretora
informou que a audiência pública de iniciativa do Poder Executivo, referente às

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
R

IG
O

 C
LA

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

 e
 M

A
R

C
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 M

A
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
99

-F
0B

6-
F

51
C

-D
D

65
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

99
-F

0B
6-

F
51

C
-D

D
65

2 de 2

“Deus seja louvado”

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

peças de planejamento da LDO, foi realizada no dia dezenove de abril deste ano,
e contou com a participação de toda a equipe técnica da Prefeitura. Portanto, sua
presença na audiência pública do Poder Legislativo seria apenas para sanar
eventuais dúvidas, e não para explanar as peças de planejamento. O Relator
estando com a palavra ainda insistiu questionando a Diretora de Planejamento
para que pudesse explanar a peça orçamentária, pois foi convocada pela
Comissão de Finanças e Orçamento para esta finalidade, porém, a resposta da
Sra. Nazareth Batista França de Lima mais uma vez foi de que não iria explanar
o projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias. Diante da impossibilidade de
suscitar dúvidas sem a explanação do projeto, o Senhor Presidente encerrou os
trabalhos e informou a disponibilidade desta audiência e demais trabalhos
legislativos, na íntegra, no Canal da Câmara no Youtube e que será elaborada
uma ata a qual será juntada ao projeto com a lista de presença. Nada mais a
relatar, eu, Vereador Rodrigo Mendes, relator da Comissão de Finanças e
Orçamento, lavrei a presente ata que vai assinada eletronicamente por mim pelo
Presidente da Comissão e pelo Vereador Marcelo Mariano.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
R

IG
O

 C
LA

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

 e
 M

A
R

C
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 M

A
R

IA
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

D
99

-F
0B

6-
F

51
C

-D
D

65
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
D

99
-F

0B
6-

F
51

C
-D

D
65

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FD99-F0B6-F51C-DD65

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO CLAUDIONOR MENDES (CPF 290.XXX.XXX-67) em 16/06/2024 23:05:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO PAULINO MARIANO (CPF 245.XXX.XXX-42) em 17/06/2024 19:01:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/FD99-F0B6-F51C-DD65

cªmaru Municipªl de Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, Centro,

CEP 11930-000 | telefone (13) 3856-1283

= portal www.pariqueraacu.sp.leg.br

ªrlquerª- çu correio eletrônico camara&camarapariquera.sp.gov.br

CNP) 44.303.683/0001-21

"ªmd— dg'a— fazwada," © www,.youtube.com/QOcamaramunicipaldepariquera

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

ASSUNTO: Projeto de Lei n.º 15/2024, “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias

para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2025,

e dá outras providências”.

DATA: 27/06/2024

HORÁRIO: 18h00

NOME ÓRGÃO / ENTIDADE ASSINATURA

" faeO USsERPTO N OVDIEA CAMARA - CmP Lj

* senul velma MHau C XAA / -' Ex

3'/%0'—-93_/ à_n"**- sj»«x dA AN / . 'j

* Wl:_g É, Árorvª' '/Pu'?ucfêr Lu R !' VA

SILW“L&.Q LÃQFMLÚ di Xl"ª . fm i"ºmi'u lona J«T

7EI/,

| '/'ÉE. /73%&«'6 :

* Beuro lhoeRm Di SÃ | PasFermvta K%

_çlº—_c.,xMm SSS v çl ,&z&âbm

 Lugç PM ?,
á WYLUA”—D Q ÁÚÇÃ—AI FÚ( ES LTA %3?'

VS ” v&wdk- m. d É&,k'_:;g_ o